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УО «Университет Алихана Бокейхана», Семипалатинск, Казахстан. 
E-mail: Abylkasimova_L@sm.nis.edu.kz

ОСНОВНЫЕ ТЕНДЕНЦИИ И ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ 
ЭКОЛОГИЧЕСКОГО ТУРИЗМА В КАЗАХСТАНЕ

Аннотация. В статье раскрыты основные тенденции развития туристского 
потенциала Казахстана, особое внимание при этом уделено развитию особо 
охраняемых природных территорий (ООПТ), проведен анализ текущей ситуа-
ции о туристско-рекреационных ресурсах национальных парков Казахстана. 
Особое внимание уделено проблемам распределения въездных посетителей 
по видам туризма, при этом выявлена низкая заинтересованность туристов в 
экологическом туризме. В соответствии в статье представлена оценка востре-
бованности в туристско-рекреационных ресурсах ООПТ. Отражена ситуация 
влияния КВИ-19 на динамику посетителей ООПТ во въездном туризме.  
Автором предложен комплекс мероприятий и рекомендаций, направленных 
на применение инновационных технологий и привлечение инвестиций в 
сферу экологического туризма ООПТ, которые помогут решить проблемы 
разви тия данного сектора экономики в системе управления туризмом. Опре-
делены организационные проблемы для привлечения инвестиций в сектор 
развития экологического туризма, без которых применение инноваций не 
принесет эффективного результата в ближайшей перспективе. В заключение 
отмечается активная работа в поддержку становления данного сектора 
туристической деятельности, одним из направлений которой является форми-
рование Кластерной организации путем создания центрального органа по 
регулированию туристской деятельности в зонах ООПТ, который будет 
коор динировать деятельность турбаз на территориях ООПТ, что позволит 
снизить уровень безработицы в близлежащих населенных пунктах, повысит 
конкурентоспособность экотуризма Казахстана на ООПТ и, как следствие, 
увеличит долю туризма в ВВП.

Ключевые слова: экологический туризм, ООПТ, национальные парки, 
туристские потоки, IT-приложения, кластерная организация, инновации. 
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ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ ЭКОЛОГИЯЛЫҚ ТУРИЗМНІҢ ДАМУЫНЫҢ 
НЕГІЗГІ ТЕНДЕНЦИЯЛАРЫ МЕН БОЛАШАҒЫ

Аннотация. Мақалада Қазақстанның туристік әлеуетін дамытудың негізгі 
тенденциялары, ерекше қорғалатын табиғи аумақтарды дамытуға баса көңіл 
бөлінген; ұлттық саябақтардың туристік-рекреациялық ресурстары туралы 
ағымдағы жағдайға талдау жасалған. Келушілерді туризм түрлері бойынша бөлу 
мәселелеріне қарастырылып, туристердің экологиялық туризмге қызығушы-
лықтарының төмендігі анықталды. Мақалаға сәйкес ерекше қорғалатын 
табиғи аумақтардың туристік-рекреациялық ресурстарына сұраныстың бағасы 
берілген. КВИ-19-дың ерекше қорғалатын табиғи аумақтарға келушілер 
динамикасына әсер ету жағдайы көрсетілген. Автор туризмді басқару жүйесінде 
экономиканың осы секторын дамыту мәселелерін шешуге көмектесетін ерекше 
қорғалатын табиғи аумақтардың экологиялық туризмі саласында инновациялық 
технологияларды қолдануға және инвестицияларды тартуға бағытталған 
шаралар мен ұсыныстар кешенін ұсынады. Экотуризмді дамыту секторына 
инвестиция тартудың ұйымдастырушылық проблемалары анықталды, онсыз 
инновацияларды қолдану қысқа мерзімде тиімді нәтиже бермейді. Қорытын-
дылай келе, туристік қызметтің осы секторын қалыптастыруды қолдау 
бойынша белсенді жұмыс атап өтілді, оның бағыттарының бірі қызметін 
үйлестіретін ерекше қорғалатын табиғи аумақтардағы туристік қызметті 
реттейтін орталық орган құру арқылы Кластер ұйымын құру болып табылады. 
Ерекше қорғалатын табиғи аумақтардағы лагерьлерді құру, өз кезегінде, жақын 
маңдағы елді мекендердегі жұмыссыздықты азайтуға, ерекше қорғалатын 
табиғи аумақтардағы қазақстандық экотуризмнің бәсекеге қабілеттілігін 
арттыруға және соның нәтижесінде ЖІӨ-дегі туризмнің үлесін арттыруға 
мүмкіндік береді.

Түйін сөздер: экологиялық туризм, ерекше қорғалатын табиғи аумақтар, 
ұлттық парктер, туристік ағындар, IT қолданбалары, кластерлік ұйымдастыру, 
инновациялар.
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KEY TRENDS AND PROSPECTS OF ECOLOGICAL TOURISM 
DEVELOPMENT IN KAZAKHSTAN

Abstract. The article reveals the main trends in the development of the tourist 
potential of Kazakhstan, while paying special attention to the development of 
specially protected natural areas (protected areas, an analysis of the current situation 
on the tourist and recreational resources of the National Parks of Kazakhstan was 
carried out. Particular attention is paid to the problems of the distribution of inbound 
visitors by type of tourism, while low interest of tourists in ecological tourism 
was revealed. In accordance with the article, an assessment of the demand for 
tourist and recreational resources of protected areas is presented. The situation of 
the influence of KVI-19 on the dynamics of visitors to protected areas in inbound 
tourism is reflected. The author proposed a set of measures and recommendations 
aimed at using innovative technologies and attracting investments in the sphere of 
ecological tourism of protected areas, which will help solve the problems of the 
development of this sector of the economy in the tourism management system. 
Organizational problems have been identified to attract investments in the ecological 
tourism development sector, without which the application of innovations will not 
bring an effective result in the near future. In conclusion, active work is noted in 
support of the formation of this sector of tourism activity, one of the directions of 
which is the formation of the Cluster Organization by creating a central body for 
regulating tourist activities in the protected areas, which will coordinate the activities 
of tourist centers in the protected areas, which will reduce the unemployment rate in 
nearby settlements, will increase the competitiveness of Kazakhstan's ecotourism on 
protected areas and, as a result, increase the share of tourism in GDP.

Key words: ecological tourism, protected areas, national parks tourist flows, IT 
applications, cluster organization, innovations.

Введение. Развитие сферы туризма в стране является наиболее прибыльным 
эффективным инструментом в повышении доходной части бюджета. Это 
утверждение неоднократно было доказано на практике таких стран, как ОАЭ, 
Турция, Саудовская Аравия и другие. 

Одним из способов развития сферы туризма перечисленных стран является 
их географический и природный потенциалы.

Если рассматривать географическое расположение Казахстана на карте 
евра зийского континента, то можно сделать один единственный вывод о его 
безграничном наличии. Например, только на территории Казахстана распо-
ложены 13 государственных природных парков, которые занимают 9% площади 
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страны и растянулись на более чем 24 миллионах гектар земли (Байканова Д.Е. 
2012. – № 2.).

Следовательно, если правильно организовать управление таким туристским 
потенциалом, привлечь инвестиции и обеспечить современными инновациями, 
можно будет сделать вывод о наличии потенциально-положительных перспек-
тивах развития особо охраняемых природных территорий (ООПТ), и как 
следствие –экологического туризма. 

Это позволит повысить долю сферы туризма в ВВП страны, перераспределить 
доходную часть бюджета, снизив добычу полезных ископаемых и повысив 
привлекательность въездного туризма в Казахстане на мировом рынке турис-
тских услуг, а также обеспечит занятостью населения в районах, расположенных 
на территориях ООПТ, кадровый потенциал последней сложно будет заменить 
современными гаджетами и удаленными средствами обслуживания (Бочкарева 
Т.В. http://tourlib.net/ (дата обращения 09.11.2022).

Материал и методы исследования. Экотуризм может быть не только 
средством повышения осведомленности туристов о местных традициях и 
биоразнообразии, но и демонстрацией того, как и в какой степени необходимо 
сохранять природные территории, и что доходы от экотуризма могут генери-
ровать средства, которые непосредственно поддерживают улучшение общества 
и окружающей среды.  

Укрепление веры в то, что окружающая среда может быть экономически 
жизнеспособным активом. Благодаря экотуризму можно получить финан-
совый интерес от альтернативных форм развития, наносящих ущерб охране 
окружающей среды (как это было в случае с тропическими лесами Эквадора). 
Местную культуру можно поддерживать, обновлять и оживлять, привлекая 
туристов, которые хотят покупать изделия местных ремесленников и различные 
изделия ручной работы, а также изучать и узнавать о местных традициях 
(https://ecotourism.org/what-isecotourism).

Содействие сотрудничеству, единству и гордости внутри сообщества. В 
процессе вовлечения сообщества в развитие и управление туризмом будет 
укрепляться сотрудничество внутри этого сообщества. Кроме того, повы-
шенный интерес туристов к местным местам и прогресс, ставший возможным 
благодаря туризму, вызывает у местных жителей чувство гордости.

В настоящее время, экотуризм как довольно перспективный вид разви-
тия внутреннего туризма довольно успешно способствует сохранению и 
приращению природных ресурсов, защите природно-культурного и националь-
ного наследия Казахстана. Помимо всего прочего, экотуризм является также 
эффективным инструментом устойчивого развития территорий и туризма в 
целом по всем его сегментам. 

В соответствии с Международным обществом экотуризма (TIES) его 
можно интерпретировать следующим образом: «ответственное путешествие 
в природные районы, которое сохраняет окружающую среду, поддерживает 
благополучие местного населения и включает интерпретацию и обучение» 
(https://www.gov.kz/memleket/entities/forest/activities/3811?lang=ru). 
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Результат и обсуждение. Об особенностях туристского потенциала особо 
охраняемых природных зон можно говорить бесконечно. Главным потенциалом, 
конечно же, является природа, которой обладают данные территории. 

Неописуемые пейзажи, флора и фауна, обитающая в парках, многолетняя 
история, особые климатические условия могут удовлетворить даже самых 
привередливых туристов и привлечь различных потребителей туристских 
услуг развивающихся видов туризма. 

Таким образом, экологический туризм, по сути дела, является   одним из 
эффективных способов не только сохранять, но и приумножать существующие 
богатства Казахстана. Если рассматривать экотуризм Казахстана как 
самостоятельный вид внутреннего туризма в целом, то его развитие соответствует 
87-му месту исходя из общего количества ООПТ, зарегистрированных Global
Wildlife Travel Index в 2019 году, число которых 168 единиц, в которые входят
26 памятников природы республиканского значения, 53 памятника природы
областного значения и 5 объектов, которые имеют статус Всемирного наследия
ЮНЕСКО (http://www.eco-tourism.kz/eco3.html (дата обращения 09.11.2022).

Это можно считать достаточно низким показателем для нашего государства, 
которое обладает огромным природным потенциалом и включает в себя более 
100 особо охраняемых природных территорий

Анализ текущей ситуации о туристско-рекреационных ресурсах Нацио-
нальных парков Казахстана отражает факт того, что на ООПТ не используются 
ресурсы как продукты туристской индустрии. Так, туры по Чарынскому 
каньону предлагают почти все туроператоры Казахстана, при этом маршруты 
разрабатываются по требованию клиентов (https://www.tripadvisor.ru 
11.09.2022). 

Аналогично, все туроператоры предлагают отдельные путевки на места 
размещения Катон-Карагайского природного парка. Например, одним из 
наиболее востребованных услуг данного региона является пантокрин, который 
добывает из рога Марала. Для любителей рекреационного отдыха оператор 
«Рахмановские ключи» предлагает окунуться в природу Алтая на территории 
заповедного Казахстана, где можно ознакомиться с историей саков, заняться 
альпинизмом, прогулкой по горам, рыбалкой и другими видами отдыха. По 
данным Комитета по статистике МНЭ РК, в 2020 году наибольшее количество 
посетило Казахстан из России – 30,2%, из Узбекистана – 18%, из Кыргызстана 
– 12,3%, из Турции – 11,3%, из Украины – 8,5%. Основную статью расходов
посетителей в 2020 году составили транспортные расходы на международные
перевозки – 65,8% и проживание в местах размещения – 12,7%. Незначительная
часть расходов приходится на покупку товаров – 8,7% и питание – 8,3%.

На рисунке 1 отражены сведения о распределении въездных посетителей по 
видам туризма в 2020 году.
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Рисунок 1. Распределение въездных посетителей по видам туризма в 2020 году, в процентах

Анализ показателей рисунка 1 отражает очень низкую заинтересованность 
туристов в экологическом туризме, что подтверждает гипотезу о необходимости 
развития данного вида туризма на казахстанском рынке туристских услуг. 
При этом особую роль для развития экологического туризма играют нацио-
нальные парки Казахстана и другие территории, имеющие особый правовой 
статус. Основное направление, имеющее большую перспективу привлечения 
иностранных туристов, представляет экологический туризм. Из 13 нацио наль-
ных парков страны в разрезе областей пять ООПТ располагаются в Алматинской 
области (Иле-Алатауский, «Алтын-Эмель», Чарынский, «Кольсайские озёра», 
Жонгар-Алатауский), которые занимают долю из всего количества ООПТ – 
около 40%. 

Вторую долю, около 40%, делят между собой Акмолинская и Восточно-
Казахстанская области, которые располагают на своей территории три и два 
национальных парка соответственно («Кокшетау», «Бурабай», «Буйратау», 
«Тарбагатай», Катон-Карагайский). Остальные 10% ООПТ находятся на 
территориях Южно-Казахстанской, Карагандинской и Павлодарской областях 
(Баянаульский, Каркаралинский, Сайрам-Угамский).

Для анализа заинтересованности туристов в экологическом туризме 
на территориях ООПТ рассмотрим показатели количества обслуженных 
посетителей по типам туризма за 2018-2020 гг. (табл. 1). При этом хотелось 
отметить, что в статистических бюллетенях и статистических показателях 
отсутствует конкретная информация в разрезе ООПТ (https://www.kz.undp. 
09.11.2022).

Таблица 1. Количество обслуженных посетителей по типам туризма за 2018-2020 гг., тыс. 
человек

Въездной Структура Внутренний Структура 
Всего 2020 год 2034,8 100 4463,2 100
местами размещения 252,7 12,42 3328,6 74,58
санаторно-курортными учреждениями 0,2 0,01 218,7 4,9
ООПТ 70,0 3,44 915,9 20,52
Всего 2019 год 8515,0 100 6657,5 100
местами размещения 979,8 11,51 5286,8 79,41
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санаторно-курортными учреждениями 1,2 0,01 312,1 4,69
ООПТ 443,0 5,20 1 058,6 15,90
Всего 2018 год 8789,3 100,00 5864,7 100
местами размещения 830,9 9,45 4695,9 80,07
санаторно-курортными учреждениями 2,2 0,03 296,9 5,06
ООПТ 364,9 4,15 871,9 14,87

Анализ востребованности в туристско-рекреационных ресурсах ООПТ 
показал, что в 2018 году доля обслуженных посетителей составила всего 4,15% 
во въездном туризме и 14,87% – от общего показателя обслуженных туристов. 

В 2019 году показатели востребованности в ООПТ составили 5,2% 
во въездном туризме и 15,9% во внутреннем, следовательно, произошел 
рост востребованности в ООПТ зарубежных туристов на 1,05%, при этом 
отечественные туристы заинтересовались в отдыхе в ООПТ на 1,03%. 

В 2020 году по причине распространения КВИ-19 Казахстан посетило 
более 2 млн. туристов, что более чем на 6 млн. посетителей меньше, чем в 
2019 году. Конечно, данная тенденция связана с мерами по противодействию 
рас пространения коронавирусной инфекции и повышению контроля на 
погра ничных постах и аэропортах. Ситуация с КВИ-19 также отразилась и 
на динамике посетителей ООПТ во въездном туризме, то есть снижение вос-
требованности до 3,44%. Однако закрытые границы положительно повлияли 
на востребованность ООПТ для отечественных туристов, доведя долю 
востребованности до 20,52%, что превышает доли внутреннего туризма 2019 и 
2018 гг на 4,62% и 5,65%.

Соответственно ряд мероприятий с применением инновационных техно-
логий и привлечением инвестиций в сферу экологического туризма ООПТ 
помогут решить проблемы развития данного сектора экономики в системе 
управления туризмом:

- создание кластерной организации ООПТ как инновационной формы
управления туризмом в Национальных парках;

- разработка IT-приложения ООПТ, отражающих как общую информацию,
так и информацию о туристско-рекреационных ресурсах Национальных пар-
ков, так и полезную информацию для отдыхающих: места размещения, турис-
тические маршруты, сведения об инфраструктуре, услугах по видам туризма 
и др.

Несмотря на наличие туристского потенциала в ООПТ, существует 
ряд проблем развития экотуризма на территориях национальных парков 
Казахстана. Среди проблем, связанных с внедрением инноваций в сфере IT и 
управ ления, можно выделить: отсутствие инновационного кластера ООПТ и 
инновационного IT-приложения ООПТ для смартфонов либо туроператоров.

Кроме того, нужно выделить организационные проблемы для привлечения 
инвестиций в сектор развития экологического туризма, без которых применение 
инноваций не принесет эффективного результата в ближайшей перспективе:
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1. Проблема качественного управления развитием экотуризма в ООПТ. Все
ГНПП по своему месторасположению фактически граничат между собой, что 
требует внедрения кластерных технологий для повышения востребованности 
экотуризма на территориях ООПТ.

Для решения данной проблемы нужно создать Кластерную организацию 
путем создания центрального органа по регулированию туристской 
деятельности в зонах ООПТ, который будет координировать деятельность 
турбаз на территориях ООПТ. Турбазы можно создать на основе ГЧП. В 
функции турбаз будет входить размещение посетителей, разработка маршрутов, 
исследование туристского потенциала ООПТ, создание полного комплекса 
услуг для посетителей «Все включено «От трансфера-До трансфера».

Объем услуг экологического туризма по видам туризма в 2017-2021 гг. 
динамика в начале года показывает положительную динамику и услуги по 
бронированию мест показывают более высокий процент, чем визовые, экскур-
сион ные и другие услуги – 94,8% (табл. 2).

Таблица 2 - 2017 - 2021 годы по видам экотуризма. Динамика в начале года

Го
ды

 В том числе
Всего визовые 

услуги
 экскурсионное обслуживание бронирование 

мест 
другие услуги

2017 15 486 551,6 585 768,0 534 438,4 14 038 964,3 327 380,9
2018 17 512 325,4 564 011,8 614 329,5 16 188 627,8 145 356,3
2019 14 832 562,6 625 072,7 401 839,9 13 483 682,7 321 967,3
2020 15 347 599,6 708 246,8 480 682,0 13 734 134,0 424 536,8
2021 17 999 760,9 426 562,5 229 863,0 17 066 770,6 276 564,8

38% от общего числа приехавших в страну иностранцев или более 200 000 
человек относятся к городу Алматы. А в городах Атырау и Астана – по 20% 
(более 100 тысяч человек). Следует отметить, что 4 основных города (люди, 
приез жающие на работу в г. Актау Мангистауской области) характеризуются 
высоким турпотоком, 85% иностранцев, посещающих страну, относятся к этим 
городам, работа является сильнейшим фактором, привлекающим иностранцев 
в страну.

Создание турбаз позволит снизить уровень безработицы в близлежащих 
населенных пунктах, повысит конкурентоспособность экотуризма Казахстана 
на ООПТ и, как следствие, увеличит долю туризма в ВВП.

2. Проблема законодательного регулирования туристской деятельности в
зонах ООПТ. Анализ основных нормативно-правовых актов, регулирующие 
туристскую деятельность в особо охраняемых природных территориях, 
являются Закон РК «Об особо охраняемых природных территориях», 
Земельный Кодекс РК, Лесной Кодекс РК (Воронова В.В. 2021).

Законом отдельно регулируются условия осуществления туристской и 
рекреационной деятельности:

1) осуществление туристской деятельности в национальных парках допус-
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кается непосредственно ГНПП при наличии у них лицензии на туроператорс-
кую деятельность и физическими и юридическими лицами без лицензии; 

2) участки предоставляются на краткосрочное пользование до 5 лет и долго-
срочное пользование до 49 лет при наличии разрешения; 

3) участки для осуществления туристской и рекреационной деятельности
предоставляются в соответствии с генеральным планом развития инфрас-
труктуры ГНПП и только в зонах туристской, рекреационной и ограниченной 
хозяйственной деятельности.

Условия для осуществления строительства в ГНПП:
1) преимущественное право на продление срока действия договора у

предыдущего пользователя по истечении действия договора;
2) необходимость заключения договора на осуществление туристской и

рекреационной деятельности, закрепляющего право пользования участком;
3) обязанность приведения участка в состояние, обеспечивающее сохран-

ность объектов государственного природно-заповедного фонда, и соблюдения 
требований по охране окружающей среды. В свою очередь, процесс получения 
разрешения на пользование участком, заключение договора и процедура 
тендера, предшествующая разрешению, регулируется отдельными правилами.

Для решения данной проблемы следует:
- разработать Государственную программу развития экотуризма ООПТ как

наиболее перспективного вида экономической деятельности;
- разработать Закон РК «О туристской деятельности на ООПТ»;
- систематизировать лесное, земельное и налоговое законодательство с

учетом создания благоприятных условий для турфирм, осуществляющие 
деятельность в ООПТ;

3. Проблема развития инфраструктуры. На 2020 год для посещения ООПТ
существует наиболее развитая инфраструктура в Акмолинской, Павлодарской, 
Туркестанской, Карагандинской и Алматинской областях. Идут работы по 
обновлению дорог Талдыкорган – Усть-Каменогорск, которые могут обес-
печить туристский поток в Катон-Карагайский природный парк. Для разви-
тия потока въездного туризма обновлены и приведены в соответствие с 
международными стандартами аэропорт Усть-Каменогорск, Семей, Алматы, 
Нур-Султан, Туркестан.

Для решения проблем инфраструктуры необходимо:
- создать вертолетные площадки в зонах ООПТ, которые будут находиться

на балансе турбаз;
- создать новые воздушные сообщения для нерезидентов с трансфером в

городах Астана, Алматы и областных центрах, где расположены ООПТ;
- создать автомобильные маршруты, без строительства новых капитальных

дорог с целью сохранения окружающей среды (джиппинг).
4. Проблема загрязнения окружающей среды и нарушения принципа

неприкосновенности природного богатства.
Повышение востребованности в туруслугах на территориях ООПТ, как 
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следствие, повлечет нарушение в экосистеме территорий, возникнет риск 
загрязнения бытовыми отходами, продуктами ежедневного обихода и строи-
тельным мусором (https://www.kz.undp.org/content/kazakhstan/ru 09.11.2022).

Для решения данных проблем нужно создать структурное подразделение, 
которые совместно с территориальными органами ГНПП будут проводить 
периодическую уборку территорий с последующим вывозом мусора в места 
утилизации. Проводить пропаганду среди местного населения и посетителями 
ООПТ о бережном отношении к окружающей среде в ООПТ.

5. Отсутствие индикаторов развития ООПТ и туризма на данных тер-
риториях.

Для решения данной проблемы Комитету по Статистке МНЭ РК нужно 
разработать комплекс показателей развития туризма на ООПТ по аналогии с 
системой показателей туризма на курортных зонах. Периодично выпускать 
бюллетени о развитии туризма в ООПТ

6. Отсутствие на местах размещения кадров, имеющие соответствующее
образование в туризме, гостиничном и ресторанном бизнесе.

Основным турпродуктом Казахстана является экологический ту-
ризм, имеющий слабую конкурентоспособность на международном рын-
ке. Потенциальный интерес на данный турпродукт составляет 8,9 миллио-
нов человек (или 63% от общего потенциала). Он занимает самую лучшую 
позицию на мировом рынке туризма и должен являться одним из ключевых для 
развития в Казахстане. Что сегодня мы можем предложить на международный 
туристский рынок? Это наши природные ресурсы, удивительные по своей 
красоте нетронутые ландшафты. Несмотря на это, экотуризм сегодня не 
является приоритетом для государственной туристской политики. Этот вид 
туризма, который несет ярко выраженный социальный аспект, не выделен 
ни в одном стратегическом государственном документе. КТА, представляя 
интересы туристского рынка, однозначно понимает, что экотуризм может 
приносить доходы как в бюджет страны, так и туристскому рынку. Республики 
обладает уникальными природными ресурсами для развития экотуризма.

Таблица 2. Виды туризма по регионам Казахстана

Южный Казахстан Северный 
Казахстан

Центральный 
Казахстан

Восточный 
Казахстан

Западный 
Казахстан

Экологический Экологический Экологический Экологический Экологический
Горный Лыжный Экскурсионный Горный Водный
Пеший Пеший Водный Познавательный Пеший
Велосипедный Экскурсионный Спелеологический Экскурсионный Экскурсионный
Экскурсионный Исторический Исторический
Исторический Паломнический
Паломнический

Чтобы соответствовать требованиям рынка, разработаны такие формы 
проживания, где туристы могут познакомиться с местными традициями и 
культурой, насладиться пребыванием вблизи природоохранных зон. Туристам, 
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посещающим регионы, предоставляются традиционные блюда, которые 
отвечают минимальным стандартам качества, безопасности, гигиены, комфорта 
и являются экологически чистыми. Туристы имеют доступ к уникальной, 
дикой природе и биоразнообразию национальных парков и заповедников. 
Ключом к успеху является гибкость экотуристского пакета. Пакет путешествий 
формируется по запросам клиента с поездкой в различные регионы с различной 
культурой. Чтобы они ни выбирали: конные прогулки по горам, отдых на пляже 
или рафтинг по белым водам Алтая – всегда есть варианты туров различной 

Самыми популярными экологическими местами Казахстана являются:
− Жабаглы (Южно-Казахстанская обл.);
− Угам (Южно-Казахстанская обл.);
− Кокшетау (Акмолинская обл.);
− Коргалжин (Акмолинская область);
− Лепсинск (Алматинская область);
− Алаколь;
− Катон-Карагай (Восточно-Казахстанская область);
− Риддер (Восточно-Казахстанская область);
− Каркаралы (Карагандинская обл.) [1].
Основные преимущества экологического туризма, обеспечившие его

бурное развитие в современном мире – устойчивое развитие территорий, 
вовлеченных в сферу экотуризма, природоохранный характер экотуристских 
программ и технологий, использование рыночных механизмов формирования 
экологического мировоззрения населения.

Устойчивое развитие территорий, вовлеченных в сферу экологического 
туризма, обеспечивается созданием туристской инфраструктуры, организацией 
новых рабочих мест, вовлечением местного населения в сферу обслуживания, 
вследствие чего повышается жизненный уровень местного населения, 
происходит его закрепление на исконной территории.

Таким образом, развитие экологического туризма в Казахстане способствует:
− решению проблем экологии на отдельных участках Казахстана;
− сохранению природных парков и резервуаров;
− развитию казахстанского бренда на мировой арене;
− предоставлению новых рабочих мест;
− усилению патриотизма населения Казахстана.
Несмотря на то, что туризм, и экотуризм в особенности остается относительно

новым явлением для развития в Казахстане, за последние годы интерес к ним 
вырос. Это способствовало разработке ряду инициатив и стратегий, имеющих 
важное значения для будущего развития данного сектора экономики.

Несмотря на развитие туристической инфраструктуры, уровень качества 
обслуживания во многих туристических объектах остается низким. Это связано 
с необходимостью реализации мероприятий по совершенствованию системы 
подготовки кадров для туристической отрасли. SWOT-анализ экологического 
туризма приведен в таблице 3.
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Таблица 3 – SWOT-анализ экологического туризма
Сильные стороны    Слабые стороны
Экологический туризм:
1. Один из самых доступных видов туризма.
2. Присоединяйтесь к здоровому образу жизни.
3. Соединитесь с природой и отдохните от цивилизации.
4. Минимальное воздействие на окружающую среду.
5. Продолжительность периода: около 8 месяцев
(март - октябрь).
6. Разнообразие природных ландшафтов.
7. Соблюдение концепции устойчивого развития

Экологический туризм:
1. Клиент нуждается в личном уходе,
личном общении.
2. Слабый интерес казахстанских
туроператоров к экотуризму.
3. Отсутствие четкого понимания и
представлений о понятии «экологиче-
ский туризм» у представителей органи-
зационной структуры

Особенности Опасности
Экологический туризм:
1. Наличие рекреационных зон в будущем.
2. Возможность привлечения иностранных туристов
со всего мира.
3. Наличие экомаршрутов на территории ООПТ.
4. Повышение экологических и региональных
знаний местного населения.

Экологический туризм:
1. Возникновение стихийных бедствий
и чрезвычайных ситуаций.
2. Конкуренция с Кыргызской
Республикой.
3. Большинство объектов экотуризма
расположены в приграничных районах.

Вывод. Решается данная проблема на местах через Центры занятости, кото-
рые могут заказать курсы переподготовки и переквалификации экономически 
активного населения для нужд предприятий туристской деятельности региона. 
Также профориентацией молодых специалистов к выбору специальности по 
направлению Услуги – Туризм (https://kursiv.kz/news/otraslevye-temy/2021-01)

В сфере экологического туризма уже начинают формироваться и соот-
ветствующие мастерпланы. Так, обеспечивая прозрачность принимаемых 
решений, в Национальных парках начинают создаваться Общественные 
советы. Как отметил Магзум Мирзагалиев, министр экологии, геологии и 
природных ресурсов: «…разработаны и проведены презентации Концепций 
развития экотуризма при Национальных парках Алматинской группы: Иле-
Алатауский, Чарынский, «Алтын-Эмель» и «Көлсай-көлдері». Также ведутся 
работы  по корректированию и уточнению  генеральных планов в соответствии 
с принятыми концепциям.

На основании изложенного хотелось добавить, что развитие туризма в 
экологических зонах ООПТ является эффективным и должно быть прио-
ритетным видом деятельности в развитии экономики Казахстана. Также 
экотуризм можно кластеризировать с приграничными территориями зарубеж-
ных стран, создав международный инновационный Кластер ООПТ. Например, 
объединение Катон-Карагайского ГНПП с приграничными территориями 
Алтайского края Российской Федерации.
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